Imperii Leicestriani in patria nostra historiam dare hoc loco inopportunum esset: consulas licet *Kluit* II, c. 15 sqq.

Magna ei auctoritas tribuebatur ex conventione cum Elisabetha; sed illam admodum auxerunt et ampliave

1) *Bor*, XXX fol. 7. c.

2) Instr. Raad van State 18 Aug. 1584 a. 12.

3) *Bor*, XX fol. 85 ubi etiam Instructio Mauritiū invenitur.

4) *Kluit*, Ind. Chronol. Food. n. 199.

5) *Gr. Plakb.* V p. 41, *Recueil. v. Zeez.* III p. 53.

runt O. O. initio anni 1586 1). Ita v. c. dicunt in Ed. 6 Febr. 1586: » — En Hem (boven de auctoriteit die hy heeft aan hare Majesteit gegeven hebben het *hoogste gebied* en *absolute auctoriteit* over en in alle krygszaken te water en te lande, caet.” 2).

Mauritius tamquam Gubernator Hollandiae et Zelandiae Leicestrio subjectus erat, ut patet ex iis quae convenierant cum Leicestrio d. 1 Febr. 1586: »gegeven wordt volle macht en volstrekt gebied, in 't stuk van den oorlog te water en te land — over alle particuliere Gouverneurs der provincien, caet. 3). Igitur ipsi munus confirmatum fuit a Leicestrio d. 25 Febr.; mandata ab eo acceptit 4); alia ei data fuisse quae in munere Ammiralis exsequeretur, valde probabile ex iis quae refert *Idsinga* l. l. p. 120 init. Jusjurandum igitur praestare debuit Leicestrio, penes quem summa erat rerum administratio.

A° 1568 tria instituit collegia Leicestrius archithalasica, Hornae 5), Roterodami et Verae; Ostendae etiam collegium instituere in mente habuit, sed effectum hoc sortitum non est 6), — Primum collegium nomen habebat »Raad van Admiraliteit van Noord-Holland.” Civitas vero Amstelodamensis perfecit ut hocce collegium

1) *Kluit*, Geschied. l. l. p. 73 sq. et citata apud *Idsingam*, l. l. p. 119 in f.

2) *Hooft*, XXIII p. 1043 sqq. *Bor*, XXI p. 10. *Bor*, Auth. Stukken II p. 59, 60.

3) *Kluit*, l. l. p. 129.

4) *Bor*, XXI p. 11.

5) *Velius*, Chron. v. Hoorn, p. 472.

6) *Bor*, XXI fol. 76.

Amstelodami collocaretur: ad ejus jurisdictionem pertinebant Hollandia Borealis, Frisia, partes quaedam Gelriae, Transisalaniae et ditionis Ultrajectinae. Ad secundi collegii jurisdictionem pertinebant Hollandia Australis, partes aliae Gelriae et regiones transmosanae. Quod attinet tertium collegium, illud non, ut voluit Leicestrius, Verae constitutum est, sed per aliquod tempus Vlissingae mansit: mox initio anni 1587 Medioburgi collocatum est. Imprimis notandum, quod antea disjuncta collegia, (archithalassicum, scilicet, illud anni 1576 et consiliariorum commissorum) nunc conjuncta fuerint, ita ut certus numerus consil. comm. praeter negotia ordinaria ab iis tractanda, insuper euram rerum maritimarum, suscepere 1).

Civitatibus tamen majoribus libertas a Leicestrio reflecta est, suis impensis, suadente necessitate, naves armanti, cognitione servata Admiralitati delegatisque ex singulis provinciis ad hoc collegium, circa publicationem navium merciumque 2).

Anno 1588, quum Leicestrius munere se abdicasset, summa rerum maritimarum administratio rursus data fuit concilio status 3).

Instructio legitur in Codice Diplomatico historiarum Borrii III, p. 3—6. Caeterum tria collegia archithalassica non abolita sunt: imo, urbibus Hollandiae Sep-

1) *De Jonge*, I. I. p. 263 sq.

2) Hoc patet ex Instr. Conc. St. Leic. apud *Bor*, XXI, p. 8.

3) *Bor*, XXIV, f. 65.

tentrionalis queritantibus, unum Hornae additum fuit 1). Sed quum vel sic multae de Concilio status ortae essent querelae, abrogatum id esse voluerunt O. O. et m. Junii 1589 collegium creaverunt quod in res maritimas inspiceret, dictum »Collegie superintendent van de Admiralteit der geunieerde Provincien neffens S. Exc. Prins Maurits, als Admiraal Generaal²⁾ Principem ubivis sequi debebat et constabat 6 personis; diurnum epistolarum commercium habere debebat cum O. O. et Concilio Status: praeterea habebat »de superintendente, bevel en gesag, over alle de particuliere Collegien van de Admiralteit in alle saaken, aangaande den oorlog te waarter, mitgaders de directie, en het beleid, van de equipagie, en de middelen, daartoe dienende³⁾. Biennio demum post revera collegium institu potuit: causae fuerunt lites et difficultates ortae ex quaestione de administratione vēctigalium (convoyen en licenten); has mittimus quum hue non pertineant: sed legas *Id-singam*, l. l. p. 121, *de Jonge*, l. l. p. 267 - 274. De Zelandia v. *Bor* XXVII, f. 2 et 3. Tandem Hollandi effecerunt ut consiliarii Hagam Comitum vocarentur: Zelandi vero delegatos mittere noluerunt, ita ut iam d. 30 Dec. 1593 illud collegium fuerit abrogatum 4).

Tandem curam rei navalis bellicacē socii a° 1597 māndarunt quinque collegiū, quorum descriptionēm seq.

1) *De Jonge*, l. l. p. 265.

2) *Bor*, XXVI, fol. 33.

3) V. Coll. hujus Instr. 22 Apr. 1589.

4) *De Jonge*, l. l. p. 275.

nobis reliquit Pestel. Tria in Hollandia constituta sunt Roterodami, Amstelodami, Hornae atque Enkhusae alternis per tres menses vicibus. Singula in Zelandia et Frisia, Medioburgi et Documi. Postea, a° 1645, Documense collegium translatum fuit in urbem Harlingam quippe vicinam Hollandiae 1).

Loci illi residentiae indicantur a. 2^{do} Instructionis sine praejudicio provinciarum et quod inde nullum jus civitatis in sedem collegiorum perpetuam competet.

Quinque haec collegia archithalassica constant 54 viris Consiliariis Admiralitatis. Primum est collegium Mosanum, (causam praeeminentiae vide apud *de Jonge* op. laud.) compositum ex viris XII, nobili Hollando uno, deinde civitatum Dordraci, Delphorum, Roterodami, Scidami, Gorichami, Brielae, Gelrorum, Zelandorum, Trajectinorum, Transisanorum, Frisorum legatis singulis.

Proximum est collegium Amstelodamense, etiam duo-decimvirale; nempe unus adest ex ordine equestri Hollandiae, singulosque sex Socii reliqui, tum et Harlemum, Leida, Amstelodamum, Gouda, Edamum adjungunt.

Zelandicum constat 9 viris: nempe 6 civitatum Zelandiae delegatis: uno, quem Amstelodamum continuo, uno, quem Dordracum, Delphi, Roterodamum, civitates, per vices quot septenniis, mittunt: nonum adlegendum Trajectini. In Holl. Bor, eadem procuratio XI viris mandata est; Amstelodamum, Alcmaria, Horna, Enkhusa, Menachodamum et Medenblica; Gelri, Zelandi, Trajec-

1) *Resol.* v. Friesland, 30 Jul. 1644. *Resol.* v. H. H. M. M. 28 Febr. 1645.

tini, Frisii, Transisalani singulos constituant. Amstelodamensis et Zelandici legatorum munus perpetuum est, reliquorum duobus tribusve annis plerumque terminatur.

Collegium in Frisia collocatum est decemvirale, cui Frisii 4 adlegant, singulos Gelri, Hollandi, Trajectini, Transisalani, urbs Groninga, nec non Ommelandi. — Omnibus illis collegiis praest Ammiralis vel Vice Ammiralis. v. Instr. a. 2. Adsunt singulis collegiis ministri perpetui ab O. O. G. G. ex commendatione Principis constituti (v. decr. O. O. G. G. 7 Sept. 1747). Quorum primarii sunt Consiliarius idemque fisci Advocatus (raad en advocaat fiscaal). De quo cf. Pesters diss. de jure marit. foed. Belg. p. 151. Vir qui collegio cuique ab actis est (secretaris), nec non quaestor redditum (ontvanger generaal), porro eorum, qui vectigalium navibus mercibusque invehendis et evehendis impositorum exactioni fraudibusque investigandis operam dant, Moderator (commies generaal); praeterea mercium commissarum aliarumque publice distrahendarum venditor (vendumeester), navibus ornandis praefectus (equipagiemeester). Alios minoris dignitatis recensere non necessarium est. Nec usque ad consanguinitatis quartum, nec ad affinitatis tertium, gradum inter se conjunctos esse oportet consiliarios; nec dispensationi locus datur (Resol. Holl. 1664); jurant in legem de ambitu nefario per largitiones, atque in formulam officii (de eed van zuiveringhe) Instr. a. 60. Munus consiliarii habetur inter munera necessaria (Resol. Belg. 16 Mei 1589).

Reformatae debent esse religionis et O. O. G. G. promittere, se in illa mansuros. Mandata O. O. G. G. ac-

curate observare promittunt, sine respectu loci aut personarum. — Haec de compositione collegiorum 1).

Potestas et officia cognoscuntur ex lege ipsis data, a° 1597; dabimus tantum ea quae ad nostrum faciunt argumentum.

Art. 3. Consiliarii habebant cognitionem et jurisdictionem de omnibus praedis factis a navibus bellicis vel privatis, de litibus inter has exortis, de delictis ab iis commissis, et de piratica; ut haec omnia dijudicent secundum edicta data vel quae dabuntur (plakaten en ordonnantien).

5. Praedatoribus excurrere non licebit, nisi potestate iis data a legato supremi maris Imperatoris; juramentum, cuius formula infra (art. 60) datur, praestare, et litteras codicillis a Principe Arausiaco datis affixas (brieven van attache) impetrare debent: apud idem collegium cautionem interponant (»voor hare handelingen» i. e. non hostibus damnum datum non iri, quemadmodum id explicat § 5). Antea, v. c. in edicto anni 1487 jusjurandum tantum requirebatur. Cautionis dandae obligatio nunc fere semper requiritur: sic statuitur in pacatis conventis, v. c. inter remp. nostram et Galliam, foedere anni 1739 a. 16: inter remp. nostram et Angliam, foedere anni 1674: inter remp. nostram et Siciliam foedere anni 1752 a. 30 caet. — Summa pecuniae non semper eadem fuit: a° 1622 apud nostros requirebatur cautio 25,000 flor.; a° 1625, 30,000 flor.; idem

1) Pestel, Commentarij de Republica Batava, § 398. Cf. praeterea Janiçon, de tegenwoordige Staat der Ver. Nederl. I, c. 9.

a^e 1705. Cf. *Martens* essai sur les armateurs, etc. c. II.
§ 15 nota f. Haec si negligant, pro piratis habentur.

6. Praedatores appellere debent ad portum unde praedatum enavigarint, nisi vi majori fuerint impediti.

7. Consiliariis admiraltatis non licebit naves praedatorias possidere vel societatem habere in talibus navibus, nisi venia iis concessa ab O. O. G. G.; quod item confirmatur art. 60 Resol. Belg. 12 Mart. 1663.

14. Diebus Lunae, Mercurii et Saturni, judicabuntur lites de rebus ad collegium pertinentibus.

15. Ne causae protrahantur, omnes lites primo viva voce (verbalycken) proponentur, et si fieri possit, statim vel brevi tempore sine forma processus ordinarii decidentur: neque procedere per scripturas licebit, nisi res alio modo ad liquidum deduci non possit: neque tunc ultra duplicationem est procedendum.

17. Legatus summi maris Imperatoris, ejusve legatus, vel consiliarius praeses, suffragia colligent, suumque ferent; per pluralitatem res decidetur; si vero sententia feratur de re ad praedas pertinente, in qua praefecto maritimo competit decima portio, ipse caret suffragio et res dijudicabitur a solis consiliariis qui non pauciores quinque interesse debent.

19. Sententiae pronunciantur nomine praefecti maritimi et consiliariorum.

20. Consiliariis non licebit a litigantibus munera accepere.

21. Praedarum venditione facta, consiliarios curare oportet ut illi qui dicuntur »Vendumeesters,” rationes deponant inter 14 dies.

22. Partitio praedae, a nave privata factae, fiet hoc

modo: quinta praedae parte deducta, quae debetur Sociorum aerario, decima principi attribuenda: reliqua erunt exercitorum, navium magistrorum, caet.; si praeda fuerit facta a nave bellica reipublicae, pars deductur quae cedat Sociorum aerario, decima principi: reliqua dividuntur inter magistros navium, nautas, caet.

24. Ut praedae maximo pretio vendantur, Collegia yeniam dabunt magistris navium (Kapiteinen te water) eas emendi, detracta parte stipendii (op afkorting van gagie).

26. Collegia commercium habebunt epistolarum cum O. O. G. G. et Principe Arausiaco.

48. Consiliarii, advocati fisci, et ab actis dictorum collegiorum semper domicilium habere debent in loco collegii.

49. Neque ex hoc loco recedere poterunt vel alibi pernoctare sine consensu praefecti maris vel praesidis collegii.

50. Omnia mandata, edicta, caet. a collegiis data secundum tenorem hujus instructionis, effectum plenum habebunt neque licebit provocare ad alium judicem. In causis civilibus tamen, si pretium mercium venditarum summam excedat 600 flor., deposita summa 200 flor. in poenam apud collegii secretarium si lis non continuetur (haec consignatio pecuniae est facta indefinita pro arbitrio collegii, na de grootheyt van het proces voor haere vacatiën en Adjuncten.'') 1) revisionem vel erroris propositionem rogare licebit O. O. G. G. intra annum post sententiam pronunciatam; (pro anno tem-

1) Plak. St. Gen. van 28 Maart 1675, §. 3 in *Groot Plak. B.* III, p. 1329.

pus 4 mensium introduxit edictum 26 Aug. 1624,
a. 3); aut legatum summi maris Imperatoris, si O. O.
convocati non sint: hi 7 juris peritos vel alios doctos
committent, qui una cum collegio admiralitatis in cau-
sam inquirant.

51. In collegiis dictis nulla causa terminari poterit,
nisi pluribus ex consiliariis praesentibus, saltem ex duau-
bus provinciis: neque sententia ultima (definitieve) ferri
poterit nisi 5 judicibus praesentibus. Major suffragiorum
numerus rem dirimit 1). Item notandum consiliariis non
licere dispensationem indulgere contra placita O. O.
G. G. et si de sensu dubitetur, ad legislatoris interpre-
tationem recurrere debent 2).

Hujus quidem legis terminus unius anni spatio de-
scriptus fuit. Sed quum ab eo tempore per sesqui saecula
et amplius vis illius legis multis Sociorum decretis sta-
bilita sit, visum est O. O. G. G. d. 10 Mart. 1732,
non esse in socii unius potestate, perpetuitatem jurium
illis collegiis attributorum, tamquam si essent annua
impugnare. Caeterum proprios carceres habuisse videntur
Admiralitates. (*van der Capellen, Gedenkschriften*, II, 269).

Fortasse injucundum non erit nonnullis descriptionem
legere elegantissimam colleg. archith. quam scripsit *Merula*: »Consiliariorum, quos antea nominavi Admirali-
tatis, qui ex praecipuis civitatibus senarium constituant
numerum, est elaborare, ut consensus sit ipsis mutuus
et amica conspiratio cum Architalasso, Ordinibus ipsis
et Ordinum deputatis, eosque opera fideli et bono juvent

1) *Gr. Plak. B. II*, 1529.

2) *Plak. St. G.*, 29 April 1670.

consilio, oculis menteque ab emolumento privato proprioque commodo aversis. Eorum est, summo studio intendere, ut ad navigationis securitatem, liberum maris usum, custodiamque Hollandiae fluminum, conveniens semper et idonea sit classis: ut eadem classis perpetuo bene sit instructa omni apparatu bellico, tormentis, pulvere, aliisque ad navalia proelia hostesque pulsandos necessariis: ut denique publici per mare fluviosque commatus negotiatoribus aliisque iter aliquo facientibus non segniter praestentur. Eorundem est peritos maritimae rei praefectos, ducesque cum majorum tum minorum gentium conquirere, iisque jurejurando fidelitatis obligatis ad agendum mandata praescribere. Cognitionem habent sententiaeque absque ulla provocatione dictionem, cum de fraudibus, dolis, imposturis, quae in publicis commatibus solent designari, tum de controversiis, quae inter navales socios oriri consueverunt. Postremo quaestiones litesque terminant de praedis spoliisque maris: de mercibus naufragorum in mari repertis, de debitibus quae contraxisse, quamdiu merent, deprehenduntur duces sociique navales, de piratis praedonibusque, de delictis denique, criminibus, erratis in mari fluminibusque perpetratis 1).

Collegiis architalassicis gravissimi subinde irrepserunt abusus. Haec autem omnia si tractare vellemus, longior quam par est fieret nostra dissertatio. Porro illi abusus maxime animadvertebantur in administratione vec-

1) *P. Merulae, de Stato reip. Batavae diatriba.*

tigalium dict. »Convoyen en licenten,” denique in ipsa oeconomia privata collegiorum, ita ut a nostro argumento sit aliena eorum relatio. Qui plura desiderat, consulat *Slingelandt* qui ex professo hanc rem tractavit in »Memorie over het redres der saeken van de Admiralteit. 1719.” Quae invenitur in ejus scriptis politicis t. IV, p. 297.

Ut vidimus, Admiralitatibus jurisdicton datur de praedis, quae captae essent a navibus bellicis aut a praedatoriis privatis. Quaestio orta est a° 1673: naves quae sine mandato Ammiralis enavigarent, ut sunt onerariae, si naves hostiles sibi obviam factas, occupavissent, num de his praedis judicaret Magistratus, cui ordinaria jurisdictione mandata esset. O. O. Hollandia decreto suo 14 Apr. 1673 complexi sunt, talis rei cognitionem, ad Admiralitates pertinere 1). Sed recte mihi videtur hoc decretum impugnare *Bijnkershoek* nam, dicit, »Admiralitatum jurisdicton non est nisi delegata, et in omni jurisdictione delegata regula est, omni exceptione major, quiequid specialiter delegatum non est, ad ordinariam jurisdictionem pertinere.” Naves autem onerariae nec sunt bellicae neque ex mandato Ammiralis enavigant. Igitur hancce distinctionem proponit docts. Praeses, »de praeda, quam Admiralitatum mandatarii capiunt, Admiralitates judicent (§ 3 Instr.); de ea, quam milites, sive terra, sive mari, Judices militares, quorum de factis militum propria jurisdictione est: de ea quam pagani, Judices pagani” 2).

1) *Plak.* III. 10. 3. 55.

2) *Bijnkersh.* Q. J. P. c. 18, p. 138.

litas jurisdictionem suam extendere posset in illa bona, quae jam in civitatem aliquam fuerint delata? quod negatum fuit, quia civitates Belgicae in illa sibi judicium sumunt. Cf. citata apud Pesters in diss. de jure marit. foed. Belgii. Tr. ad Rh. 1770.

Saepe speciales leges (Reglementen op de Commissievaarders), dederunt praedatoris navibus O. O. G. G. Sed haec omnia recitare nec vacat nec lubet, quum ad argumentum nostrum nihil faciant. Plures legg. et O. O. G. G. et exterarum gentium vide apud de Martens, essai sur les armateurs, c. I. § 9, not. 9. Dabimus tantum legem 28 Julii 1705, quae nonnulla habet de revisione sententiarum Admiralitatum.

Art. 22. Praeda in portum deducta, Advocatus fisci collegii admiralitatis illius tractus (district), magistrum navis captae et nautas interrogabit una cum magistro et nautis navis praedatoriae: si ab his aliquod tentatum fuerit contra edicta, in eos processum instituet.

25. Annotatorem (boekhouder) omnia documenta collegio tradere oportet, intra 48 horarum spatium. 26. Intra seq. 48 horarum spatium annotatori addere licet libellum qui contineat causas quae faciant ut navis capta publicari debeat. 27. Alia documenta non accipiet Admiralitas, et intra ter saltem 24 hor. spatium documenta ei tradita examinabuntur: si praeda injuste capta fuerit, eam dimittet de facto sine ulteriore forma processus: expensa accipiet (kosten verhalen) a sidejussoribus et societatibus exercitoris. 28. Una die hebdomadis, 5 consiliarii (quorum unus saltem domicilium non habens in provincia ubi collegium adest), vocabuntur ut causas praedatorias dijudicent. 29. Si navem esse hostilem

apparuerit, tempus competens constituetur et edicetur, intra quod quisquis, quem refert, jus suum defendat in praedae partem; nemine comparente, jus de plano dicetur. 30. Si causa sit dubia, disceptabitur illa in judicio.

32. Causa tunc summarie instruenda et quidem intra 6 hebdomades, nisi aequitas erga peregrinos dissitos moram longioris temporis deposeat. 33. Quo facto sententia intra 14 dies ferri debet. 34. Licet litigantibus querelas de tarditate judicii ad O. O. G. G. deferre, qui causae finiendae tempus praefigunt, non finitam rogati a collegio moram faciente avocant, et dirimunt eam sine litigantium sumtu per eos viros quos ex coetu suo ad res maritimas tractandas delegare solent (Gedeput. tot de Zeezaken), submota revisione.

35. Praedor aut dominus ad revisionis beneficium confugere potest. 36. Indigena intra duos, alienigena intra 4 menses. 37. Lis intra 6 hebdomades instruenda et intra mensem proximum terminanda est a judicibus supremis, dictis »Revisours.“ 38. Hi viri sunt numero 7 sorte lecti, et quidem 3 Consiliarii ejus Collegii, quod sententiam tulit, ac 4 cognitores novi ex coetu O. O. G. G. Additur adjunctus vel ab-actis 1).

In locis ubi consules Reipublicae nostrae negotia procurantes, adsunt, inventarium mercium et earum venditio fiet coram consule, duobus mercatoribus Belgis, qui una cum magistro navis, duobus tribunis militum (officiers) et illo qui dic. »factoor“ inventarium subscribere debent, et omnia mittent collegio admiralitatis ad cuius

1) *Gr. Plak.* B. V, 309.

jurisdictionem praedo pertinet, pretio venditionis remanente apud factorem¹⁾.

Haec et alia edicta ante oculos habuere illi qui a° 1789 Instructionem collegii admiraltatis composuerunt, quae tamen introducta non est. Invenitur in opere cui titulus: *Staat der Defensie van de Republiek der Vereenigde Nederlanden*, enz. Bylage, litt. A.: »zynde een Concept-Instructie voor den Raad ter Admiraliteit der Vereenigde Nederlanden.”

E quo specimine effluxisse videtur lex quae concilium maritimum reipublicae Batavae instituit 2 d. m. Aprilis 1802, vocatum »Zeeraad der Bataafsche Republiek.”

Art 7. Concilium hoc constituetur Hagae Comitum, ibique domicilium suum habere debebunt Consiliarii. 2. Usque ad tertium gradum consanguinitatis vel affinitatis conjuncti esse non possunt. 3. Munus eorum est perpetuum neque aliam dignitatem tenere possunt. 4. Officium spondere nequeunt externae potestati, neque munus vel gratificationem ab ea accipere. 5. Socii esse nequeunt in societate exercitoria naves praedatorias tenente, neque emere possunt praedas, neque partes cum aliquo in tali re habere, neque portionem vel partes habere in perceptione vectigalium quae dic. »convoyen en licenten” neque in perceptione illorum, quae dic. »gemeene middelen.” 6. Commercium non faciant, subjectum legibus latis de vectagilibus dictis »conv.

1) Ed. 9 Jan. 1673. (Gr. Pl. B. III, 234).

en lic. Consiliariis accipere non licebit donationes vel munera ab ulla collegiis neque ab ulla personis sibi conjunctis gradu conguinitatis vel affinitatis tertio, quos sciant processum habere vel habituros coram collegio, vel quos sciant processus jam habuisse tempore quo consiliarii ipsi essent; et si insciis dona quamvis parva acceperint, ipsi, vel uxor liberive, statim collegium hujus rei certius facient, et dona restituent. 8. Nullis emolumentis iis frui licebit, sed contenti sint hono- rario.

12. Convenit Concilium quotidie, diebus Saturni et Domini exceptis.

13. Praesidis locum unusquisque per hebdomadem tenet: si praeses adesse non potest, vices ejus agit ille qui superiori hebdomade praeses fuit.

49. Ad jurisdictionem Concilii pertinet cognitio de omnibus praedis factis a navibus bellicis vel praedatoriis privatis: item de omnibus litibus inter naves illas ortis, et de omnibus delictis his in rebus perpetratis.

50. Biduum quaque hebdomade statuetur, quo lites his de rebus audiuntur: et 8. d. post primam sessionem publica denuntiatio ejus rei fieri.

51. Qum de sententia definitiva deliberabitur, non pauciores 5 consiliariis adesse debent: sententiae pronunciandae apertis foribus.

54. Quod attinet ad praedas in portum reipublicae deductas, eas bene custodiri et coram personis competentibus exonerari, inventarium fieri, speciebus et numeris notatis, merces quae in cistis, cael., fuerunt, bene signari et in idoneo repositorio (pakhuis) eas deponi curabit Concilium.

55. Concilium omnia documenta maritima, chartas partitas, epistolas, caet., custodiri jubebit, et advocatus fisci relationes magistri návis nautarumque colliget.

56. Merces, quae corrumpi possunt, statim vendendae in gratiam eorum ad quos pertinent: pretium deponendum apud eum cui competit (gequalificeerden), vel apud proximum Collectorem vectigalium (lands-ontvanger), et ibi manebit usque ad sententiam latam a concilio.

57. Si moneta, uniones, caet. vel aliud aurum argentumve inter praedas adducuntur, exonerari haec non licebit, nisi saltem praesentibus tribus personis a Collegio missis, qui inventarium harum rerum subseruant: omnibus deinde signaculum reipublicae apponetur: tunc agendum est secundum art. 56.

58. Relatione accepta, Concilium vel ejus mandatarii una cum Actuario aliove relationes ulteriores et integras colligit, partes audiet, causamque instruet; et, sine mora, advocatus fisci ratione officii (et si navis sit praedatoria privata idem ille cum exercitoribus et annotatoribus talium navium) veniam rogabit, ut edicto cidentur omnes qui venire velint ad praedas vindicandas vel defendendas; at si contumaces fuerint, seqq. citationes sient post duas hebdomades, vel si causa manifesta sit, post unam; et si quarta vice non comparuerint (het vierde default), Concilium decernet de libello, dicto *intendit*, et aliis documentis, quae in originali ipsi sunt tradenda: tunc praedae definitive adjudicabuntur, si vindicantis rogatio videatur justa, iis quibus competit.

59. Praedas quam celerrime post terminatum processum vendi Concilium curabit, vectigalibus, caet., probe solutis.

60. Quando naves, sub vexillo hostili navigantes, a navibus bellicis reip. capiantur, de his sententia dicetur de plano intra 8 dies post navium deductionem.

61. Post factam condemnationem, merces statim vendi curabit Concilium, secundum art. 59, ut partitio locum habeat quam celerrime inter duces, nautas, caet.

62. Si praedae in portum reip. deducantur, sive a navibus bellicis potestatum exterarum, quibuscum pax vel amicitia est, sive a praedatoribus sub vexillo neutrali vel sociorum navigantibus, Concilium observari probe curabit tractatus vel foedera cum talibus gentibus inita.

62. Quod attinet ad modum agendi et judicium de praedis a navibus reip. et a praedatoriis privatis in portum externum deductis, Concilium observabit ea quae de his postea statuentur.

67. Omnia mandata judicialia, sententiae, caet., quae a Concilio edicentur secundum tenorem hujus instructionis effectum sortientur, caet. Neque ad aliud tribunal provocare licebit, nisi quod in causis civilibus summam 600 fl. excedentibus, revisionem vel propositionem erroris rogare licebit eos, qui suprema gaudent potestate executrice, (Staats-Bewind); qui 4 juris consultos vel alios peritos committent, ut una cum tribus consiliariis a Concilio nominatis processum revident, sententiamque ferant num pretium venditionis restituui debeat condemnato nec ne: revisionem petens summam consignare debet quam necessariam judicaverit auctoritas publica ex propositione Concilii, ut honoraria solvantur consiliariis adjunctisque: si de sententia ferenda inter se differant tres consiliarii revisores a Concilio nominati, unus esse debet qui diversam ab

impugnatà sententiam tulerit, — Quod attinet ad revisionem generaliter observabitur illud quod fieri possit secundum stylum (naar styl praktikabel is) et legg. reip. statutum est vel statuetur 1).

Anno 1810 post abdicatum imperium a Ludovico Napoleonti, legg. Francicae in patriam nostram fuerunt introductae. *Decretum Imperatoris 18 Octobr. 1810* sanxit tit. VI, a. 53; Inde a die 1 m. Jan. 1811 jus dictum iri secundum legg. generales imperii Francici et a tribunalibus ab Imperatore constitutis. Tit. IX, a. 201. Omnia quae pertinent ad praedas, earumque cognitionem et partitionem regentur secundum legg. et decreta quae in Francia vigent. Eodem tempore concilium praedarum Hollandiae supprimetur. Duo ex illo consiliarii eligentur qui sedem habeant in concilio praedarum Parisiensi 2). Legg. Francicas quae huc pertinent infra referemus. Sed tamen exceptionem fecit Imperator quod ad memorabile decretum 6 germinal an VIII: nam sanxit *decreto suo 10 Oct. 1811*: »Curiam Imperatoris Hagae comitum (cour Impériale), quae constituta fuerat super. decreto, designare debere, unam classem (une de ses chambres), quae sententiam ferret, tamquam curia specialis, secundum legg. Hollandiae et salva provocatione ad Concilium Status, de negotiis spectantibus vel praedas factas in Hollandia a copiis terres

1) Verzameling der Publ. voor de Ingezetenen der Bataafsche Republiek van 22 Aug. 1801 — 15 Junij 1802, vol. IX, p. 297.

2) Bulletin des lois 1810 n. 322.

tribus sive maritimis, a vectigalium praepositis aliisve officialibus Batavis (fonctionnaires), vel praedas factas a praedonibus aliisque navibus armatis” 1).